
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  190  del 06-10-2025  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 
DETERMINAZIONE  N. 190  del 06-10-2025 

 

Registro generale n. 595 
 

Oggetto: PROGETTO SIBLINGS - APPROVAZIONE AVVISO E MODULO DI RICHIESTA 
ATTIVITA' 

 

 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DIRIGENTE IV SETTORE SERVIZIO II 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 15/2022 con il quale il sottoscritto Segretario Generale è stato nominato 
ad interim Dirigente del IV Settore Affari Generali e Servizi di Comunità; 

 
Richiamati: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27.09.2024 è stato approvato il “Documento 
unico di programmazione (DUP) periodo 2025 – 2027”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 27.12.2024 con cui è stata approvata la 
“Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) - Periodo 2025-2027 
(Art. 170, Comma 1, D.Lgs. N. 267/2000); 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 9.01.2025, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 21.01.2025 con cui è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025/2027; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 20.03.2025 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 (PIAO). 

 
Richiamati altresì: 

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle 
funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  190  del 06-10-2025  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo n. 

118/2011; 
 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 17.01.2025, con cui l’amministrazione comunale di 
Roseto degli Abruzzi ha approvato il progetto “Fratelli invisibili: Siblings”, al fine di partecipare al 
bando emanato dalla Fondazione TERCAS per l’anno in corso, settore “Volontariato, filantropia e 
beneficienza”; 
 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 65 del 28.04.2025 “Progetto Fratelli invisibili Siblings” - 
presa atto finanziamento da parte della Fondazione Tercas”, e il successivo accertamento finanziario 
9-2025 al Cap . 459 CONCORSO FONDAZIONE TERCAS PER INIZIATIVE CULTURALI - codice 
3.05.99.99.999; 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 264 del 07/08/2025 “Variazione n.03 al piano esecutivo di 
gestione esercizio finanziario 2025/2027 ai sensi dell’art. 175 c.4 d.lgs 267/2000”; 
 

Dato atto che: 
- il fine del suddetto progetto è quello di fornire il supporto psicologico ai nuclei familiari di 

persone con disabilità, residenti nel Comune di Roseto degli Abruzzi, riservando particolare 
attenzione ai caregiver ed in particolare ai fratelli e sorelle di persone con disabilità, chiamati 
“siblings”, ossia verso gli adolescenti che rivestono un ruolo di cura verso un membro della 
propria famiglia malato, fragile o non autosufficiente; 

- le attività da realizzare quindi dovranno mirare a prevenire e ad affrontare quelle situazioni 
che, se non trattate adeguatamente, potrebbero generare malesseri e difficoltà di 
adattamento da parte dei fratelli, che con il tempo rischiano di diventare permanenti e cause 
di depressione ed ansia. 

- il progetto di che trattasi, in continuità con le previsioni del vigente Piano Sociale 
Distrettuale, dovrà prevedere : 

o consulenza psicologica individuale ai membri della famiglia della persona disabile; 

o consulenza psicologica per la coppia genitoriale nella famiglia della persona disabile; 

o consulenza psicologica per i fratelli di persone con disabilità; 

o rafforzare le competenze degli insegnanti e degli educatori. 

a favore di massimo sedici (16) famiglie di persone disabili residenti nel Comune di Roseto degli 
Abruzzi, in cui siano presenti anche fratelli nella fascia di età 11-19 anni, presi in carico dal Servizio 
Sociale Professionale e tramite accesso allo Sportello di Segretariato Sociale del Comune di Roseto 
degli Abruzzi, che provvederà al primo orientamento della famiglia interessata. 
 

Considerato che il progetto è finalizzato al raggiungimento degli obiettivi operativi di seguito 
schematizzati: 

- fornire supporto psicologico ai nuclei familiari di persone con disabilità; 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  190  del 06-10-2025  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- promuovere interventi volti a contrastare o ridurre il disagio dei soggetti affetti da patologie 
che possano comportare difficoltà nella vita sociale, compromettere il benessere materiale e 
psicologico; 

- promuovere interventi volti a contrastare o ridurre il disagio morale e materiale dei relativi 
familiari 

- prevenire le situazioni di isolamento, di apatia e di depressione; 

 

Vista la Determina Dirigenziale 162 del 02/09/2025 con la quale si è proceduto ad affidare il servizio di 
sostegno psicologico di che trattasi allo studio della dott.ssa Laura Cioccolone, sito in via Metauro, n.7 
a Roseto degli Abruzzi; 
 

Dato atto che occorre assicurare la disseminazione delle attività progettuali, al fine di assicurare che 
le attività e i risultati da esso auspicati siano rese note al numero più ampio possibile di soggetti 
interessati.  
 

Considerato, pertanto, che occorre approvare il relativo avviso pubblico contenente tutte le 
indicazioni utili per la presentazione delle domande per l’ammissione alle attività di cui al progetto 
SIGLINGS, stabilendo che la presentazione delle stesse è consentita fino al completamento della 
copertura dei posti, provvedendo alla conseguente pubblicazione ai fini della relativa pubblicità e 
trasparenza 
 

Dato atto che, ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati,: 
- - i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti; 
- - il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 
- - il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di riferimento, ossia la 

sottoscritta Dr.ssa Raffaella D'Egidio; 
- - il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai 

fini della privacy, è il DPO FORMANAGEMENT Srl –Sede legale Via Bari n.33 Ladispoli 
00055 RM; 

- - il titolare dello studio di supporto psicologico, sito in via Metauro 7 a Roseto degli Abruzzi, 
della Dott.ssa Laura Cioccolone è responsabile del trattamento dei dati personali raccolti per lo 
svolgimento del servizio in affidamento 

 

Accertato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  190  del 06-10-2025  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

D E T E R M I N A 

 
1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono motivazione 

ai sensi del art. 3 della Legge n. 241/1990; 
2. di approvare l’avviso pubblico contenente tutte le indicazioni utili per la presentazione delle 

domande per l’ammissione alle attività di cui al progetto SIGLINGS, stabilendo che la 
presentazione delle stesse è consentita fino al completamento della copertura dei posti, 
provvedendo alla conseguente pubblicazione ai fini della relativa pubblicità e trasparenza; 

3. di approvare il modello di domanda: Allegato A), come da allegato al presente atto; 
4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e a cura del responsabile del 
procedimento sarà pubblicato in amministrazione trasparente, sottosezione di primo livello 
Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, sottosezione di secondo livello Atti di 
concessione; 

6. di rendere noto ai sensi degli articolo 7 e seguenti della Legge 241/90 che responsabile unico del 
procedimento è la dipendente Cristiana Collevecchio; 

 
 

 
 


		2025-10-10T11:49:49+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




